CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1019/2025

Audiência Pública “Diabetes Tipo 1-
Araraquara na luta por direitos”

As vereadoras Fabi Virgílio, Maria Paula, Filipa Brunelli e os vereadores

Guilherme Bianco, Alcindo Sabino, Cristiano Silva que este subscrevem, vem respeitosamente

convocar Audiência Pública para o dia 21 de julho de 2025, às 18 horas, para debater o tema

“Diabetes Tipo 1 – Araraquara na luta por direitos”.

Considerando que o diabetes tipo 1 é uma doença crônica na qual o corpo não

produz insulina, um hormônio essencial para o controle da glicose no sangue. Isso ocorre

porque o sistema imunológico ataca e destrói as células beta do pâncreas, responsáveis pela

produção de insulina. Sem insulina suficiente, a glicose não consegue entrar nas células para

ser usada como energia e se acumula no sangue, causando hiperglicemia.

Considerando que o tratamento do diabetes tipo 1 é tema transversal, pois

para além de questões relacionadas a saúde, tais como: Medicamentos, Monitoramento de

Glicose, Acompanhamento médico: Endocrinologistas e outros profissionais de

saúde, Alimentação saudável, Atividade física, também está relacionado à Educação, Cultura,

Mobilidade, Direitos Humanos, Segurança Alimentar dentre outros.

Considerando as sucessivas demandas recebidas em nossos gabinetes,

oriundas das situações vividas, especialmente pelas mães, como: falta de insumos, como

insulina, agulhas, teste de ponta de dedo, assim como falta de acesso à educação, falta de

acesso a novas tecnologias que possa prover qualidade de vida as pessoas e crianças como os

sensores e bombas de infusão.

Considerando que no Brasil, estima-se que aproximadamente 600 mil
pessoas tenham diabetes tipo 1.

Considerando que esse tema requer a junção de todas as pessoas da sociedade

afetadas direta ou indiretamente para que possamos ouvir, entender e buscar aperfeiçoar as

políticas públicas municipais.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ante os motivos expostos, solicitamos a convocação de audiência pública para

debater ““Diabetes Tipo 1 – Araraquara na luta por direitos” contando com a participação e a

cooperação dos poderes públicos municipal e estadual, universidades, assessoria técnica,

órgãos regulatórios, conselhos municipais, sociedade civil e demais interessados.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Secretaria Municipal de Saúde

2- Subsecretaria da Atenção Básica

3- Subsecretaria de Assistência Especializada, Urgências e Emergências.

4- Divisão de Reabilitação

5- Divisão de Educação Permanente;

6- Divisão de Assistência Farmacêutica;

7- Secretaria Municipal de Educação

8- OAB Araraquara;

9- Conselho Municipal de Saúde

10- UNESP – Faculdade de Ciências Farmacêuticas

11- Deputada Estadual Márcia Lia;

12- Deputada Estadual Thainara Faria;

13- Promotoria de Justiça da Saúde Pública

14- Defensoria Pública;

15- Universidade de Araraquara (Uniara);

16- DRS-3- Departamento Regional de Saúde

17- Dra. Andreza GIlio – Endocrinologista pediátrica

18- Dr. Thiago Hirose – Endocrinologista pediátrico

19- Thammy Miranda – Vereador de São Paulo

20- Karol Toledo – ativista dos direitos da pessoa com Diabetes Tipo -1

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de junho de 2025.

FABI VIRGÍLIO, ALCINDO SABINO, CRISTIANO DA SILVA, MARIA PAULA, GUILHERME BIANCO,
FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M37DYP1T96KHG336
		2025-06-17T13:43:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T13:43:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T13:43:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:32:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:32:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:32:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:28:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:28:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:28:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:38:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:38:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:38:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:42:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:42:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T14:42:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T15:48:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T15:48:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-17T15:48:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura